
 
平成２３年度さぬき市働く婦人の家運営委員会 会議要旨（要約） 

１ 日 時 平成２３年８月１１日（木）  １０：００～１１：００ 
２ 場 所 志度働く婦人の家２階図書室 
３ 出席者［委 員］寒川 福見  金岡 エミコ 中田 啓子  高崎 通  
          高橋 アイ子 宮岡 由喜美 
     ［事務局］中野 敏記  大坪 洋平  松岡 義治   
     ［傍 聴］０名 
４ 議 題 平成２２年度働く婦人の家事業報告について 
      平成２３年度働く婦人の家事業計画について 
      その他 
５ 会議の内容は次のとおりである。 

発言者 意見概要 
（事務局） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（委員長） 
（事務局） 
 
（事務局） 
 
 
（委員長） 
 
 
（事務局） 
（委員長） 
（委 員） 

ただ今から平成２３年度さぬき市働く婦人の家運営委員会を開会しま

す。 
 まず、本日の委員の出席者は６名、欠席者１名で過半数の出席となりま

したので、この会が成立することを報告します。 
それでは、ただ今から平成２３年度さぬき市働く婦人の家運営委員会を

開催させていただきます。委員の皆様方におかれましては、お忙しい中、

さぬき市働く婦人の家運営委員会にご出席いただきまして、誠にありがと

うございます。 
 本日の会議の開催にあたりまして、高崎委員長よりごあいさつをいただ

きたいと思います。よろしくお願いします。 
（委員長あいさつ） 
ありがとうございました。続いて、中野課長よりあいさつ申し上げます。

（課長あいさつ） 
 それでは「さぬき市働く婦人の家条例施行規則」第１０条により、議長

を高崎 通さんにお願い致しまして議事に入っていただきたいと存じま

す。よろしくお願い致します。 
お手元にお配りしてございます会議の次第に従いまして、会議を進めて

まいりたいと存じます。｢平成２２年度働く婦人の家事業報告｣を事務局か

ら説明をお願いします。 
（事務局説明） 
 ただいまの説明について、質問等ございませんか。 
 資料中の施設利用状況利用者数で女子労働者・勤労者家庭主婦等で人数



  

 
（事務局） 
 
 
 
（委員長） 
 
（事務局） 
（委員長） 
（委 員） 
（委員長） 
 
（委 員） 
 
（事務局） 
 
 
 
 
 
（委員長） 
（委 員） 
（委員長） 
 
 
（事務局） 

が書かれているが、どのように調べたのですか。 
プライバシー等あり利用者全員に聞くことが出来ないので、利用時間帯

で判断している。例えば、夜の使用団体は、昼間は仕事等で参加出来ない

ため夜に来ている場合が多くあることから、そこから推測したり、施設の

利用申請の時に聞き取りを行ったりし、集計しています。 
 続きまして、｢平成２３年度働く婦人の家事業計画｣を事務局から説明を

お願いします。 
（事務局説明） 
 ただいまの説明について、質問等ございませんか。 
（意見なし） 
 最後に「その他」について、事務局及び委員の中であれば説明をお願い

します。 
 資料中の平成２３年度さぬき市働く婦人の家予算の修繕費が、昨年と今

年で大幅に違うのは何故ですか。 
 昨年の運営委員会で要望のありました畳の表替えを１階・２階同時に行

い、また、地下室のポンプ制御盤が故障し、地下室全体に海水が浸入した

ため排水ポンプ２台、給水ポンプ１台が故障し取替を行い、婦人の家には

男性トイレが無いため１階トイレを洋式トイレに変更し男女共用のトイレ

に改修するなど、昨年は多くの修繕が発生したため費用が多くかかりまし

た。今年度は修繕額は少ないですが、対応していきたいと思います。 
 この他に意見は、ありませんか。 
（意見なし） 
以上で予定されていました議題については、全て終了いたしました。そ

れでは、本日の議事をこれで終了させていただきたいと思います。事務局

のほうへ進行をお返し致しますので、お願いします。 
委員長、議事進行ありがとうございました。以上を持ちまして、平成２ 
３年度さぬき市働く婦人の家運営委員会を閉会させていただきます。なお、

現在の委員の皆様の任期は、本年度を持ちまして任期満了となります。２

年間にわたり、婦人の家の事業運営に対しご指導いただきまして誠にあり

がとうございました。また、来年度からの運営委員については、各団体か

らご推薦いただいて委嘱することとなっておりますので、その際は、ご協

力いただきますようお願い申し上げます。 
本日はありがとうございました。 


